
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 참여형 선진복지기반 구축
단위: 복지전달체계 확립 (단위:천원)

복지정책과 6,769,557 6,565,728 203,829

국 997,087 1,004,587 △7,500

균 62,800 55,300 7,500

시 2,038,718 2,000,508 38,210

구 3,670,952 3,505,333 165,619

참여형 선진복지기반 구축 2,855,142 2,809,685 45,457

국 41,270 48,770 △7,500

균 62,800 55,300 7,500

시 911,667 873,457 38,210

구 1,839,405 1,832,158 7,247

복지전달체계 확립 1,484,226 1,444,362 39,864

국 0 7,500 △7,500

균 62,800 55,300 7,500

시 153,782 116,400 37,382

구 1,267,644 1,265,162 2,482

일반사회복지 지원 135,840 100,940 34,900

시 103,900 69,000 34,900

구 31,940 31,940 0

307 민간이전 113,900 79,000 34,900

시 103,900 69,000 34,900

구 10,000 10,000 0

11 사회복지사업보조 103,900 69,000 34,900

◎사회복지시설 종사자 맞춤형 복지포인트
지원 103,900 69,000 34,900

시 103,900 69,000 34,900

시군구 통합사례관리 지원 17,700 17,700 0

국 0 7,500 △7,500

균 7,500 0 7,500

시 3,750 3,750 0

구 6,450 6,450 0

201 일반운영비 9,300 9,300 0

국 0 4,200 △4,200

균 4,200 0 4,200

시 2,100 2,100 0

구 3,000 3,000 0

01 사무관리비 9,300 9,300 0

◎일반수용비 4,400 4,400 0

○사례관리사업 운영물품 구입 및 홍보비
2,400 2,400 0

국 0 1,200 △1,200

균 1,200 0 1,200

시 600 600 0

구 600 600 0

경정 103,900,000원

경정 2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여형 선진복지기반 구축
단위: 복지전달체계 확립 (단위:천원)

○희망복지지원단 운영물품 구입
1,000 1,000 0

국 0 500 △500

균 500 0 500

시 250 250 0

구 250 250 0

○찾아가는 희망복지지원단 운영물품 및 홍
보물품 구입 1,000 1,000 0

국 0 500 △500

균 500 0 500

시 250 250 0

구 250 250 0

◎운영수당 4,900 4,900 0

○자체 사례관리 교육 및 컨설팅
3,000 3,000 0

국 0 1,500 △1,500

균 1,500 0 1,500

시 750 750 0

구 750 750 0

○통합사례회의 외부전문가 자문 수당
400 400 0

국 0 200 △200

균 200 0 200

시 100 100 0

구 100 100 0

○통합사례관리사 교육훈련비
600 600 0

국 0 300 △300

균 300 0 300

시 150 150 0

구 150 150 0

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 0 800 △800

균 800 0 800

시 400 400 0

구 400 400 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 1,200 0

◎사례관리 대상자 생활지원비
1,200 1,200 0

국 0 600 △600

균 600 0 600

시 300 300 0

구 300 300 0

14 기타보상금 400 400 0

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원

경정 3,000,000원

경정 100,000원*4회

경정 100,000원*3명*2회

경정 1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여형 선진복지기반 구축
단위: 복지전달체계 확립 (단위:천원)

◎지역보호체계운영
400 400 0

국 0 200 △200

균 200 0 200

시 100 100 0

구 100 100 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500

시 1,250 1,250 0

구 1,250 1,250 0

01 의료및구료비 5,000 5,000 0

◎사례관리 대상자 의료 및 구호비
5,000 5,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500

시 1,250 1,250 0

구 1,250 1,250 0

복지사각지대 발굴 추진 72,164 67,200 4,964

시 34,282 31,800 2,482

구 37,882 35,400 2,482

307 민간이전 68,564 63,600 4,964

시 34,282 31,800 2,482

구 34,282 31,800 2,482

11 사회복지사업보조 68,564 63,600 4,964

◎사회적 고립 중장년층 1인가구 맞춤형 사례
관리사업 68,564 63,600 4,964

○맞춤형 사례관리사업 인건비
33,780 32,856 924

시 16,890 16,428 462

구 16,890 16,428 462

○맞춤형 사례관리사업 사업비
34,784 30,744 4,040

시 17,392 15,372 2,020

구 17,392 15,372 2,020

복지서비스 환경 조성 935,290 934,360 930

시 702,305 701,457 848

구 232,985 232,903 82

종합사회복지관 운영 935,290 934,360 930

시 702,305 701,457 848

구 232,985 232,903 82

307 민간이전 931,390 930,460 930

시 702,305 701,457 848

구 229,085 229,003 82

경정 400,000원*1회

경정 5,000,000원

경정 2,815,000원*1명*12월

경정 34,784,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여형 선진복지기반 구축
단위: 복지서비스 환경 조성 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 931,390 930,460 930

◎종합사회복지관 인건비 및 운영비
730,854 730,034 820

시 657,769 657,031 738

구 73,085 73,003 82

◎종합사회복지관 종사자 수당
44,536 44,426 110

시 44,536 44,426 110

자원봉사 활성화 사업 435,626 430,963 4,663

국 41,270 41,270 0

시 55,580 55,600 △20

구 338,776 334,093 4,683

자원봉사 코디네이터 지원·육성 77,737 73,054 4,683

국 32,615 32,615 0

구 45,122 40,439 4,683

307 민간이전 77,737 73,054 4,683

국 32,615 32,615 0

구 45,122 40,439 4,683

05 민간위탁금 77,737 73,054 4,683

◎자원봉사센터 코디네이터 인건비
77,737 73,054 4,683

국 32,615 32,615 0

구 45,122 40,439 4,683

푸드뱅크 운영 5,880 5,900 △20

시 5,580 5,600 △20

구 300 300 0

307 민간이전 5,880 5,900 △20

시 5,580 5,600 △20

구 300 300 0

10 사회복지시설법정운영비보조 5,880 5,900 △20

◎푸드뱅크 운영비 5,880 5,900 △20

시 5,580 5,600 △20

구 300 300 0

국민기초생활보장제도의 내실운영 1,429,658 1,423,748 5,910

국 955,817 955,817 0

시 288,251 288,251 0

구 185,590 179,680 5,910

국민기초생활보장사업 1,429,658 1,423,748 5,910

국 955,817 955,817 0

시 288,251 288,251 0

구 185,590 179,680 5,910

복지대상자 맞춤형 통합조사관리 6,910 1,000 5,910

101 인건비 5,910 0 5,910

04 기간제근로자등보수 5,910 0 5,910

경정 730,854,000원

경정 44,536,000원

경정 77,737,000원

경정 5,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장제도의 내실운영
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

◎초중고 학생교육비 지원사업【성립전】
5,910 0 5,910

행정운영경비(복지지원과) 212,559 211,059 1,500

인력운영비 141,381 139,881 1,500

인력운영비 141,381 139,881 1,500

101 인건비 139,648 138,148 1,500

01 보수 89,472 87,972 1,500

◎시간외수당
89,472 87,972 1,500

재무활동(복지지원과) 150,962 0 150,962

보전지출 150,962 0 150,962

국시비보조금 반환 150,962 0 150,962

802 반환금기타 150,962 0 150,962

01 국고보조금반환금 2,823 0 2,823

◎전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원
이자 10 0 10

◎자원봉사 코디네이터 지원육성사업 집행잔
액 2,662 0 2,662

◎자원봉사 코디네이터 지원육성사업 이자
147 0 147

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원사업 집행
잔액 4 0 4

02 시ㆍ도비보조금반환금 146,998 0 146,998

◎참전명예수당 집행잔액 94,180 0 94,180

◎참전명예수당 이자 814 0 814

◎일상회복희망지원금 집행잔액
4 0 4

◎푸드뱅크 운영 사업 이자 8 0 8

◎자원봉사 베스트울산 활성화 사업 이자
17 0 17

◎종합사회복지관 운영지원 집행잔액
34,415 0 34,415

◎종합사회복지관 운영지원 이자
11 0 11

◎종합사회복지관 종사자 수당 집행잔액
2,341 0 2,341

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원사업 집행
잔액 1 0 1

◎사회복지시설 종사자 맞춤형 복지포인트
지원사업 집행잔액 15,200 0 15,200

◎사회복지시설 종사자 맞춤형 복지포인트
지원사업 이자 7 0 7

03 기타반환금등 1,141 0 1,141

◎초중고학생 교육비 지원 사업 집행잔액
1,141 0 1,141

5,910,000원

경정 12,531원*17명*35시간*12월

9,850원

2,661,500원

146,088원

3,640원

94,180,000원

813,840원

4,000원

7,049원

16,578원

34,414,290원

10,240원

2,340,180원

780원

15,200,000원

6,150원

1,140,110원


